Protocollo p_vi/facoprovi GE/2024/0018305 del 16/04/2024 - Pag. 1di 37

EXPERIENCE YEARS
VAN - ECO WATER TREATHENT ANNIVERSARY

ORTI DEI BERICI S.C.A.

Via E. Ferrari, 6/8
C.A.P. 36026,
Poiana Maggiore (VI)

RELAZIONE TECNICA
MODIFICA SOSTANZIALE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
DELLE ACQUE REFLUE INDUSTRIALI
A SERVIZIO DELLE ATTIVITA

Le informazioni qui contenute devono essere considerate di proprieta di VAN-ECO s.n.c. Tutte le informazioni vengono fornite esclusivamente al
destinatario ai fini di una valutazione e non devono essere riprodotte o divulgate a terzi, né utilizzate per eventuali fabbricazioni o per altri fini,
senza esplicito consenso scritto da parte di VAN-ECO s.n.c.

VAN-ECO di Vanzini Fausto e c. s.n.c. - sede Legale: Via A. Costa, 12 - 46037 Roncoferraro MN -
[...]
maggio 2006, n. 173, convertito con modifiche nella legge 12 luglio 2006, n. 228) e il Piano di
tutela delle acque, Regione Veneto.
I principali obiettivi che si prefigge di raggiungere tale normativa sono i seguenti:
e La prevenzione e la riduzione dell'inquinamento e I'attuazione del risanamento dei corpi
idrici inquinati;
¢ Il miglioramento della qualita delle acque e I'adeguata protezione di quelle destinate al
consumo umano;
e Il perseguimento di obiettivi di qualita dei corpi idrici che ne garantiscano il mantenimento
della capacita naturale di autodepurazione.
La verifica della potenzialita dell'impianto di trattamento delle acque reflue, presuppone la
conoscenza dettagliata delle caratteristiche quali-quantitative dei liquami da trattare. Un liquame
€ caratterizzato dalla:
e Tipologia di scarico che nel nostro caso € di tipo industriale;
e Dalla tipologia e dimensione della rete interna di raccolta del refluo e per gli effetti da
essa esercitata;
e Sull'andamento temporale delle portate in ingresso al trattamento.
Le moderne normative sulla disciplina degli scarichi impongono il rispetto dei limiti di
concentrazione tabellari per tutte le acque scarico, sia in tempo secco che in tempo di pioggia.
Per quanto concerne i quantitativi di BOD5, COD, solidi sospesi, azoto, fosforo totali all’uscita
dall'impianto, sono definiti dei limiti di concentrazione contenuti all’interno alla tabella 1, allegato
B, delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano di Tutela delle Acque, Regione Veneto.
L’attivita non rientra nell’elenco dei settori produttivi riportati nella tabella 3/A dell’allegato 5 alla
Parte III del D.Lgs. 152/06.

VAN-ECO di Vanzini Fausto e c. s.n.c. - sede Legale: Via A. Costa, 12 - 46037 Roncoferraro MN -
P.Iva/C.F./Reg.Imp.MN 01588690204 - R.E.A. n 168538 - Tel/Fax 0376 663562 - info@van-eco.it



Protocollo p_vi/acoprovi GE/2024/0018305 del 16/04/2024 - Pag. 6 di 37

| EXPERIENCE W 3V YEARS
VAN - ECO WATER TREATHMENT ANNIVERSARY

4. RELAZIONE CIRCA LA CONFORMITA RISPETTO AI PERTINENTI STRUMENTI DI
PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE SETTORIALE (PIANO REGIONALE DI TUTELA DELLE
ACQUE)

Come previsto dall’art. 37 - Acque reflue industriali, gli scarichi di acque reflue industriali che
recapitano in corpi idrici superficiali, come nel nostro caso, sono soggetti al rispetto dei limiti
della Tabella 1 riportata in Allegato B, colonna “scarico in acque superficiali”. Non sono previsti
specifici cicli produttivi, indicati nella Tabella 2 Allegato B, ai quali si applicano i limiti di emissione

per unita di prodotto ivi indicati.

\ “x’ (mw g
o 3
= L
S ‘ I\
\ Y | Campigiy dei Beris”|
\ Ronico atAtige i gy
Pal ) ) S
(& Aparedo dAdige
N e
) =" \
)
¥

(U PO ) LY
X sanmdll}pwh \

Sl | -
| =)

B A ws
2 J\fo;ndnoﬁm Vitale
i L \\
Cassle di Scodosia \
B |
S .
Ry,
Ty
“
If /
i J
4 Pacenza'dAgige-

Figura 1: Stralcio carta delle aree sensibili.

VAN-ECO di Vanzini Fausto e c. s.n.c. — sede Legale: Via A. Costa, 12 - 46037 Roncoferraro MN -
P.Iva/C.F./Reg.Imp.MN 01588690204 - R.E.A. n 168538 - Tel/Fax 0376 663562 - info@van-eco.it



Protocollo p_vi/facoprovi GE/2024/0018305 del 16/04/2024 - Pag. 7 di 37

EXPERIFNCE W 39/ YEARS
VAN - ECO WATER TREATHMENT ANNIVERSARY

L'impianto oggetto della modifica sostanziale ricade nel bacino scolante del mare Adriatico e

scarica in corso d’acqua non individuato come area sensibile.

Frrey,

" NN D5 S

Sl N ]
Figura 2: Stralcio carta zone omogenee di protezione.

Come previsto dall’art. 18 “Campo di applicazione e zone omogenee di protezione” capo IV
“Misure di tutela qualitativa” delle NTA del piano di tutela delle acque regionale, il quale prevede:
1. Le norme del presente Capo disciplinano gli scarichi delle acque reflue urbane, delle acque
reflue domestiche e di quelle ad esse assimilabili, e gli scarichi di acque reflue industriali.
Disciplinano altresi le acque meteoriche di dilavamento, le acque di prima pioggia e le acque di
lavaggio;

2. Al fine di tenere conto delle particolari caratteristiche idrografiche, idrogeologiche,
geomorfologiche e insediative, il territorio regionale viene suddiviso nelle “zone omogenee di
protezione”, di cui al paragrafo 3.2.5 degli “Indirizzi di Piano”. Le zone omogenee di protezione
sono:

a) zona montana;

b) zona di ricarica degli acquiferi;

VAN-ECO di Vanzini Fausto e c. s.n.c. — sede Legale: Via A. Costa, 12 - 46037 Roncoferraro MN -
P.Iva/C.F./Reg.Imp.MN 01588690204 - R.E.A. n 168538 - Tel/Fax 0376 663562 - info@van-eco.it



Protocollo p_vi/facoprovi GE/2024/0018305 del 16/04/2024 - Pag. 8 di 37

EXPERIENCE W YEARS
VAN - ECO WATER TREATHMENT ANNIVERSARY

c) zona di pianura ad elevata densita insediativa;

d) zona di pianura a bassa densita insediativa;

€) zona costiera.

3. I limiti di accettabilita degli scarichi delle acque reflue in acque superficiali sono stabiliti in
funzione della zona omogenea nella quale gli stessi sono ubicati e della potenzialita dellimpianto
di trattamento, espressa in abitanti equivalenti. I limiti da rispettare sono stabiliti nell’Allegato
A, tabelle 1 e 2.

L'impianto oggetto della modifica si trova in zona omogenea “Zona di pianura: zone a bassa
densita insediativa”, la potenzialita dell’impianto espressa in A.E. considerando il BOD= 60 g/A.E.
e di 16.600 A.E.

Inoltre, come indicato dall’art. 19 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., dall’art. 8 della
L.R. n. 4/2016, dalla D.G.R. 568/2018 e dall’art. 1 comma 6 del D.P.R. 12 aprile 1996 e s.m.i.,
“Per i progetti elencati nell'allegato B, che non ricadono in aree naturali protette, I'autorita
competente verifica, secondo le modalita di cui all'articolo 10 e sulla base degli elementi indicati
nell'allegato D, se le caratteristiche del progetto richiedono lo svolgimento della procedura di
valutazione d'impatto ambientale” I'impianto di depurazione oggetto della relazione & individuato
alla lettera v dell’allegato B, pertanto verra eseguita la domanda di verifica procedura di

assoggettabilita alla VIA.

VAN-ECO di Vanzini Fausto e c. s.n.c. - sede Legale: Via A. Costa, 12 - 46037 Roncoferraro MN -
P.Iva/C.F./Reg.Imp.MN 01588690204 - R.E.A. n 168538 - Tel/Fax 0376 663562 - info@van-eco.it



Protocollo p_vi/facoprovi GE/2024/0018305 del 16/04/2024 - Pag. 9 di 37

EXPERIENCE (W

YEARS

Hals
Q0

ANNIVERSARY

[ |

VAN - ECO WAW 7?%7/_”[”7-

Refluo proveniente dalla

5. SCHEMA GENERALE IMPIANTO filiera di produzione
Schema a blocchi

Linea acque Vasche di intercettazione e

sollevamento

Dissabbiatura/disoleatura

Linea fanghi

Vasche di

Disidratazione fanghi . .
equalizzazione/accumulo

mediante centrifuga

Vasca di ossidazione 1

| 2

Vasca di ossidazione 2

Vasca di ossidazione 3 (ex
vasca MBR)

Accumulo per
disidratazione fanghi

1)

Ispessimento statico fanghi

Stabilizzazione aerobica j
fanghi di supero - Sedimentatore secondario

Ricircolo fanghi di

supero

Ricircolo miscela aerata

Scarico finale

VAN-ECO di Vanzini Fausto e c. s.n.c. — sede Legale: Via A. Costa, 12 - 46037 Roncoferraro MN -
P.Iva/C.F./Reg.Imp.MN 01588690204 - R.E.A. n 168538 - Tel/Fax 0376 663562 - info@van-eco.it



Protocollo p_vi/acoprovi GE/2024/0018305 del 16/04/2024 - Pag. 10 di 37

EXPERIENCE W
VAN - ECO WATER TREATHMENT

Linea acque
Trattamenti Primari:
e Vasche di intercettazione con pompe di sollevamento;
e Grigliatura;
e Dissabbiatura/disoleatura;
e Vasche di equalizzazione/accumulo;
Trattamenti Secondari:
e Ossidazione e nitrificazione;

e Sedimentazione Secondaria;

Linea fanghi
e Stabilizzazione aerobica fanghi di supero;
o Ispessitore statico;

¢ Disidratazione meccanica fanghi mediante centrifuga.

6. DESCRIZIONE DELLE MODIFICHE DA EFFETTUARE

YEARS
ANNIVERSARY

La modifica sostanziale consistera nell’eliminazione del comparto MBR, trasformandolo in una

convenzionale vasca di ossidazione a fanghi attivi, nella realizzazione di una vasca di

sedimentazione secondaria, di una vasca dedicata alla stabilizzazione aerobica del fango di

supero e nella trasformazione dell’attuale vasca di accumulo acqua antincendio in un ispessitore

statico.

In linea generale, il percorso del liguame autorizzato & il seguente:

e Sollevamento iniziale;

e Grigliatura;

e Dissabbiatura/disoleatura;

¢ Vasche di equalizzazione/accumulo;
e Vasca di ossidazione 1;

e Vasca di ossidazione 2;

e Vasca MBR;

e Scarico finale;

e Sedimentatore secondario da utilizzare solo in caso di manutenzione membrane;

o Ispessimento fanghi di supero.

e Disidratazione meccanica mediante centrifuga.

10

VAN-ECO di Vanzini Fausto e c. s.n.c. - sede Legale: Via A. Costa, 12 - 46037 Roncoferraro MN -
P.Iva/C.F./Reg.Imp.MN 01588690204 - R.E.A. n 168538 - Tel/Fax 0376 663562 - info@van-eco.it



Protocollo p_vi/acoprovi GE/2024/0018305 del 16/04/2024 - Pag. 11 di 37

EXPERIENCE (W 3V YEARS
VAN - ECO WATER TREATHMENT ANNIVERSARY

Invece, in linea generale, il percorso del liguame dopo la modifica sostanziale sara:

7.

Sollevamento;

Grigliatura;

Dissabbiatura/disoleatura;

Vasche di equalizzazione/accumulo;

Vasca di ossidazione 1;

Vasca di ossidazione 2;

Vasca di ossidazione 3 (ex vasca MBR)
Sedimentatore secondario;

Scarico finale;

Vasca di stabilizzazione aerobica dei fanghi di supero;
Ispessimento statico fanghi di supero (ex vasca di accumulo acqua antincendio);

Disidratazione meccanica mediante centrifuga.

CARATTERISTICHE DELLA NUOVA CONFIGURAZIONE E DATI DI PROGETTO

La portata di calcolo rappresenta il pil importante parametro progettuale d’impianto per i

depuratori biologici e deve essere tale da garantire il funzionamento dell'impianto in tutte le fasi

fisiche, chimiche e biologiche di trattamento anche duranti i picchi di carico e portata. Dunque,

fissata la portata di calcolo e le concentrazioni da essa veicolate, imposti i rendimenti d'impianto,

possono essere effettuati tutti i calcoli di progetto per la determinazione delle biomasse attive

necessarie e dei volumi richiesti per tutte le vasche di trattamento.

Di seguito riportiamo la portata di calcolo e le relative concentrazioni medie, non modificate

rispetto ai dati autorizzati, che verranno utilizzate nei successivi paragrafi:

Portata linea: 400 mc/d, scarico 6/7 giorni a settimana (2.000 A.E. considerando
200I/A.E.*d);

Concentrazione BODs: 2490 mg/l (16.600 A.E. considerando 60 g/A.E.*d);
Concentrazione COD: 4980 mg/l (16.600 A.E. considerando 120 g/A.E.*d);
Concentrazione Azoto totale/TKN: 69 mg/l (2.300 A.E. considerando 12 g/A.E.*d);
Potenzialita in A.E: 16.600 (BOD:60 g/A.E.)

A.ExCo
Qd

[Concentrazione inquinante] =

11

VAN-ECO di Vanzini Fausto e c. s.n.c. - sede Legale: Via A. Costa, 12 - 46037 Roncoferraro MN -
P.Iva/C.F./Reg.Imp.MN 01588690204 - R.E.A. n 168538 - Tel/Fax 0376 663562 - info@van-eco.it



Protocollo p_vi/acoprovi GE/2024/0018305 del 16/04/2024 - Pag. 12 di 37

EXPERIENCE W YEARS
VAN - ECO WATER TREATHENT ANNIVERSARY

Dove:
e A.E. € eguale abitante equivalente;
e Q rappresenta la portata giornaliera autorizzata (m3/d);
e Co e l'apporto specifico di inquinamento della popolazione civile (g/d*A.E.);

e [BODS5] ¢ la concentrazione di inquinante (mg/l oppure g/mc)

Ora calcoliamo i carichi giornalieri attraverso la seguente equazione generale:
Carico giornaliero = Concentrazione x Qg(linea) * 1073 = Kg/d
e (Carico giornaliero BODs: 996,00 Kg/d;
e (Carico giornaliero COD: 1.992,00 Kg/d;
e Carico giornaliero TKN: 27,60 Kg/d;

Le concentrazioni e i carichi in ingresso, con i quali abbiamo a che fare, non sono conformi ai
limiti delle concentrazioni imposte allo scarico in acque superficiali. Per tanto abbiamo bisogno
di un impianto di trattamento che sia in grado di arrivare a valori sotto i limiti previsti dalla
normativa regionale. La relazione andra a verificare il rendimento depurativo dell’attuale
impianto considerando le modifiche che verranno applicate.

La relazione e valida SOLO PER LA PORTATA, LE CONCENTRAZIONI E LE TECNOLOGIE
RIPORTATE IN RELAZIONE.

Non é garantito un corretto funzionamento dell'impianto qualora vengano immesse nei liquami forti dosi di

disinfettante, detergenti 100% biodegradabili, sostanze antisettiche, sostanze chimiche acide od alcaline e
che comunque abbattono la flora batterica biologica su cui si basa il processo di depurazione. E' altrettanto

non garantito un regolare funzionamento dell'impianto nel caso di cattiva o disattenta gestione del refluo

che puo causare scarsi od addirittura inesistenti rendimenti epurativi.

12

VAN-ECO di Vanzini Fausto e c. s.n.c. - sede Legale: Via A. Costa, 12 - 46037 Roncoferraro MN -
P.Iva/C.F./Reg.Imp.MN 01588690204 - R.E.A. n 168538 - Tel/Fax 0376 663562 - info@van-eco.it



Protocollo p_vi/acoprovi GE/2024/0018305 del 16/04/2024 - Pag. 13 di 37

EXPERIENCE W YEARS
VAN - ECO WATER TREATHENT ANNIVERSARY

8. DESCRIZIONE FASI DI TRATTAMENTO

8.1.STAZIONE DI SOLLEVAMENTO:

I liquami affluenti all'impianto arrivano nella zona destinata alla depurazione con una condotta
direttamente nella vasca di sollevamento dove sono installate delle pompe sommerse sufficienti
alle esigenze dell'impianto. Il liquame viene inviato successivamente alla fase di filtrazione e
grigliatura.
La potenza fornita al sistema di pompe € stata ottenuta attraverso questa equazione:
p= y*Q*AH
n

Dove:

e P & eguale alla potenza del motore (W);

e Q rappresenta la portata da erogare (m3/s);

e AH e la prevalenza della pompa (m di colonna di acqua);

e y é pari al peso specifico del fluido (N/m3);

e n rappresenta il rendimento complessivo delle pompe, ha valori tra 0.7 e 0.8;

Il comparto non & stato modificato e la portata da gestire non & variata rispetto all’autorizzato.

8.2. GRIGLIATURA:

La grigliatura delle acque reflue € uno dei trattamenti meccanici preliminari a cui vengono
sottoposte le acque di scarico all'ingresso degli impianti di depurazione per rimuovere e ridurre
i materiali sospesi e galleggianti medio-fini. In particolare, la grigliatura permette di evitare
danneggiamenti alle sezioni di impianto successive, ad esempio le pompe utilizzate per sollevare
e spostare il liquido, e ridurre I'accumulo di solidi nelle tubazioni e nelle successive vasche.

Le griglie sono completamente in acciaio inox con tamburo rotante, formato da barrette a sezione
trapezoidale, con luce di passaggio 0,5 mm. I reflui da trattare drenando attraverso la superficie
filtrante lasciano su di essa le sostante in sospensione con dimensioni superiori alla luce di
passaggio, una lama raschiante provvede al successivo allontanamento. Le acque in uscita sono
convogliate in una vasca di raccolta sottostante, completa di attacco flangiato per il collegamento
agli stadi depurativi successivi. Il grigliato solido in uscita viene successivamente pressato e
inviato allo smaltimento dedicato. Il comparto non €& stato modificato e la portata e le
concentrazioni di inquinante specifici per il comparto, da gestire, non sono variati rispetto

all’autorizzato.

13

VAN-ECO di Vanzini Fausto e c. s.n.c. - sede Legale: Via A. Costa, 12 - 46037 Roncoferraro MN -
P.Iva/C.F./Reg.Imp.MN 01588690204 - R.E.A. n 168538 - Tel/Fax 0376 663562 - info@van-eco.it



EXPERIENCE W 39/ YEARS
VAN - ECO WATER TREATHENT ANNIVERSARY

8.3. DISSABBIATURA DISOLEATURA

La presenza di materiali di natura prevalentemente inorganica presenti nel iquame, come sabbia
e ghiaia finissima € estremamente dannosa per le macchine che operano nella depurazione. Tali
materiali infatti hanno un effetto abrasivo sugli organi meccanici con i quali vengono a contatto.
La rimozione di tali materiali avviene nel dissabbiatore: il liquame viene immesso in un bacino
di calma a pareti inclinate, generalmente a pianta rettangolare, e regolando la velocita di
passaggio del liquame, viene favorita la sedimentazione delle sabbie.

Attualmente € presente un decantatore statico che possiamo definire primario, nel quale avviene
la sedimentazione dei solidi grossolani (sabbie ecc.); funge anche da equalizzazione e da
disoleatore per le sostanze grasse e oleose che naturalmente vengono a galla.

I rendimenti depurativi sono dell’ordine del 60-70% circa e il tempo di detenzione ha valori tra i